lui qui répond, mais bien celui qui se tient parmi les myrtes, et il dit : « Ce sont ceux que le Seigneur a envoyés pour qu'ils parcourent la terre. » C'est par le Seigneur, en effet, qu'ont été envoyés les Apôtres pour remplir le monde entier de la prédication évangélique, lesquels, leur œuvre accomplie, sont retournés auprès de de l'Ange du grand Conseil, se tenant au milieu de ceux qui disaient avec l'Apôtre : « Nous sommes la bonne odeur du Christ et pour ceux qui se sauvent, et pour ceux qui périssent, » II. *Cor.* II, 15, et parmi les peuples de toute vocation. Ils ont dit : Nous avons parcouru la terre, nous avons accompli l'œuvre qui nous a été commise, et voilà que toute la terre est habitée et en repos ; celle qui était abandonnée de Dieu, est maintenant sa demeure, et elle est en trêve des guerres, des attaques des vices et des péchés, parce qu'elle a recueilli l'héritage que lui légua le Seigneur remontant à son Père et disant : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. » *Jean.* XIV, 27. Quant à ce qui est demandé de la pleine miséricorde, qu'au moment de la soixante-dixième année, le Seigneur ait pitié de Jérusalem et des villes de Juda, ils l'entendent en ce sens que tant que ne seront point venus la vraie paix, et le sabbatisme, et le nombre de 7 décades, c'est-à-dire tant que n'aura pas été accomplie la 70^e année, la liberté entière ne sera donnée ni à cette Jérusalem qui signifie « vision de paix, » c'est-à-dire à l'Église, ni aux villes de Juda, c'est-à-dire les âmes confessant le

Seigneur. Le Seigneur promet encore de bonnes paroles, des paroles qui consolent ; c'est ce que nous voyons en partie, et que nous prophétisons en partie. I *Cor.* XIII, 9. Mais quand sera venu ce qui est parfait, tout ce qui est incomplet sera détruit, et, délivrés de la Babylone de ce siècle, nous nous écrirons : « Quand le Seigneur nous a emmenés de la captivité dans Sion, nous nous sommes sentis comme consolés. » *Psal.* CXXV, 1.

« Et l'ange qui parlait en moi me dit : Crie en disant : Le Seigneur des armées dit ceci : Je suis jaloux et grandement jaloux de Jérusalem et de Sion, et suis enflammé d'une grande colère contre ces nations opulentes, parce que, quand mon ressentiment était léger, elles l'ont rendu lourd et pesant pour vous. Aussi, voici ce que dit le Seigneur : Je reviendrai vers Jérusalem en toute miséricorde, et ma maison sera rebâtie en elle, dit le Seigneur des armées, et le cordcau s'étendra au-dessus de Jérusalem. » *Ibid.* 14 et seqq. Les Septante : « Et l'ange qui parlait en moi me dit : Crie en disant : Le Seigneur tout-puissant dit ceci : Je suis pénétré pour Jérusalem et Sion d'un grand zèle, et c'est d'une grande colère que je suis enflammé contre ces nations qui l'ont opprimée ; quand je n'avais contre elle qu'un léger ressentiment, ces nations l'ont aggravé cruellement pour vous. C'est pourquoi, dit le Seigneur, je me convertirai vers Jérusalem en miséricorde, et ma maison y sera relevée, dit le Seigneur tout-puissant, et la

[al. *cernit*] Cumque promiserit, non ipse respondit, sed alter qui stabat inter myrteta, et dicit : « Isti sunt quos misit Dominus, ut perambularent terram. » A Domino enim missi sunt apostoli, ut totum orbem evangelica prædicatione complerent, qui postquam expleverunt opus, reversi sunt ad magni concilii angelum qui stabat inter eos, qui cum Apostolo loquebantur : « Christi bonus odor sumus in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt, » II *Côr.* II, 15, et inter utriusque vocationis populos. Et dixerunt ad eum : Perambulavimus terram, implevimus opus quod nobis injunctum est, et ecce omnis terra habitatur et quiescit, quæ ante deserta erat a Deo; nunc habitatio ejus est; quiescit a bellis, a vitiorum præliis atque peccatis, quia hæreditatem Domini suscepit revertentis ad Patrem, atque dicentis : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. » *Joan.* XIV, 27. Quod autem plena misericordia postulatur, ut instante anno septuagesimo, misereatur Deus Jerusalem, et urbem Juda, ad illam intelligentiam referunt, quod quandiu vera pax veniat et sabbatismus, et septem decadarum numerus, id est, annus septuagesimus impleatur, nec Jerusalem plenam recipiat

libertatem, quæ interpretatur « visio pacis, » et est Ecclesia, nec urbes Juda, animæ Dominum confitentes. Denique Dominus repromittit verba bona, verba consolatoria : quod nunc ex parte cernimus, et ex parte prophetamus. I *Cor.* XIII, 9. Cum autem venerit quod perfectum est, destruantur quæ ex parte sunt : et liberati de Babylone hujus sæculi, clamemus : « In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. » *Psal.* CXXV, 1.

« Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me ; Clama, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor [al. *irascor*] super gentes opulentas : quia ego iratus sum parum, ipsæ [Vulg. *ipsi*] vero adjuverunt in malum. Propterea hæc dicit Dominus : Revertar ad Jerusalem in misericordiis : et domus mea ædificabitur in ea, ait Dominus exercituum : et perpendicularum extendetur super Jerusalem. » *Ibid.* 14 et seqq. LXX : « Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me : Clama, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes quæ superimpositæ sunt : pro eo quod ego quidem iratus sum

mesure sera étendue sur Jérusalem. « Ce sont encore de bonnes paroles, et des paroles consolantes celles que le prophète reçoit ordre dans ce moment de publier : c'est que le Seigneur est pris de zèle et de zèle amoureux pour Jérusalem et Sion. Celui qui se prend de zèle montre bien qu'il aime ce qui est l'objet de son zèle; ce n'est point lui dire par Jérémie : » *Jerem.* III, 20. Comme une femme méprise son mari, ainsi la maison d'Israël m'a méprisé, » ni lui tenir, par Ezéchiel, ce langage : « Je ne serai plus irrité contre toi, et ma jalousie s'est retirée de toi. » *Ezech.* XVI, 42. Tandis donc qu'il est pris de zèle pour Jérusalem et Sion, — les deux ne sont qu'une seule et même cité, — il est maintenant irrité à l'égard de ces nations opulentes qu'il vient de désigner par les chevaux rous, blancs et tachetés. Il les lui avait livrés pour les corriger, mais eux les ont traités avec cruauté; Lui a voulu les faire reprendre comme un fils par un maître; ces nations se sont efforcées de les traiter et de les punir comme des ennemis, Pa-reille-ment, il est dit dans Isaïe : « Je les ai mis dans tes mains, et tu ne leur a pas fait miséricorde; tu as aggravé le joug du vieillard et tu as dit, je serai éternellement souveraine. » *Isa.* XLVII, 6. Ici zèle et colère ne sont employés que par conformité de langage avec l'homme. Les hérétiques, détracteurs de l'Ancien Testament, ont, dans ce passage, la preuve que Dieu

ne veut point, dans sa colère, la perte de ceux contre qui il est irrité, mais leur amendement. Parce que, dit-il, je suis pénétré d'un zèle jaloux pour Jérusalem et Sion, que leurs ennemis ont opprimées plus que je n'eusse voulu, c'est pour cela que le Seigneur dit ceci : Je reviendrai vers Jérusalem, non pas simplement avec miséricorde, mais ému de beaucoup de miséricorde; et ma maison, c'est-à-dire le temple, y sera construit sous Zorobabel et Jésus, fils de Josédec; et le cordeau des constructeurs s'étendra au-dessus de Jérusalem. Jérusalem et Sion, la vision de paix et la haute forteresse qui, s'élevant au-dessus des luttes de ce siècle, des choses basses et terrestres, ne vise qu'à la paix, à la concorde, et aux choses élevées du ciel, peut être prise pour l'Église, qui, à cause des vices, des péchés, et de sa charité en décroissance chaque jour, sera livrée, par la colère du Seigneur, aux persécutions, afin que, comme dans un creuset, s'en dégagent purs l'or et l'argent. Les ennemis à qui elle sera livrée, s'efforçant de la détruire, rempliront Jérusalem du sang des morts, d'une porte à l'autre. Mais le Seigneur, qui promet la paix et la miséricorde, dit qu'il la rebâtira de nouveau et qu'en elle sera tendu le niveau ou le cordeau, selon la mesure et le rang de chacun. En quoi consiste ce cordeau, nous le voyons dans le chapitre suivant, où le prophète dit : « Je levai les yeux

modicum, ipsi vero superpositi sunt in mala. Propterea hæc dicit Dominus : Convertar ad Jerusalem in misericordia, et domus mea instaurabitur in ea, dicit Dominus omnipotens : et mensura extendetur super Jerusalem. » Adhuc verba bona, et verba consolatoria hæc sunt, quæ nunc propheta clamare præcipitur : quod zelatus sit Dominus Jerusalem et Sion zelo magno. Qui autem zelatur, amare se eam quam zelatur, ostendit, nequaquam dicens per Jeremiam : « Sicut despicit mulier virum suum, ita despexit me domus Israel. » *Jerem.* III, 20. Cui per Ezechielem Dominus loquebatur : Irascens jam non irascar tibi, et zelus meus recessit a te. » *Ezech.* XVI, 42. Qui ergo zelatus est Jerusalem et Sion (una est autem atque eadem civitas), nunc irascitur super gentes opulentas, quas supra equos rufos et albos et varios nominavit : quod ipse tradiderit eos ad corpiendum; illæ vero sævierint in traditos; hic ut filium a pædagogo voluerit emendari; illæ ut hostem interficere et punire conatæ sint. Cui simile est illud in Isaïa : « Ego dedi eos in manus tuas : tu autem non fecisti eis misericordiam. Senis aggravasti jugum, et dixisti : Ero in sempiternum domina. » *Isa.* XLVII, 6. Zelus autem ἀνθρωποπαθῶς; sic accipitur, ut ira. Ex quo loco convincuntur hæretici, qui veteri detrahunt Testamento, quod irascens Deus non perdere cupiat eos in quos

irascitur, sed emendare. Quia ergo, inquit, zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno, quas adversarii plus quam volueram depresserunt; idcirco hæc dicit Dominus : Revertar non in una misericordia, sed in multis misericordiis ad Jerusalem; et domus mea, id est, templum, ædificabitur in ea sub Zorobabel, et Jesu filio Josedec : et perpendicularum cæmentariorum extendetur super Jerusalem. Potest Jerusalem et Sion, visio pacis et specula, quæ non bella hujus sæculi, nec humilia atque terrena, sed pacem atque concordiam, et cælorum excelsa considerat, Ecclesia intelligi. Cui propter vitia, atque peccata, et refrigescentem quotidie charitatem irascens Dominus, *Matth.* XXIV, tradet eam persecutionibus, ut quasi in conflatorio mundum aurum appareat et argentum. Adversarii vero quibus tradita est, eam delere innitentes, implent Jerusalem cruore cæcorum a porta usque ad portam. Unde Dominus pacem et misericordiam repromittens, rursum eam ædificaturum esse se dicit : et perpendicularum sive funiculum secundum mensuras et ordines singulorum in ea esse tendendum. Quid sit autem funiculus, sequenti capitulo demonstratur, ubi dicit propheta : « Levavi oculos meos et vidi : et ecce vir, et in manu ejus funiculus mensurorum. » Templum autem Dei quod adversarii destruxerunt, potest et Domini venerabile

et je vis : et c'était un homme, et dans sa main était le cordeau de ceux qui mesurent. » Ce temple de Dieu que les ennemis ont détruit peut être aussi le corps vénérable du Seigneur, dont il disait lui-même : « Détruisez ce temple, et moi, en trois jours, je le relèverai. » *Joan.* II, 19. Détruit dans sa Passion, relevé dans sa Résurrection, il a été le principe et le germe de tous les temples dont l'Apôtre dit : « Vous êtes le temple de Dieu, et l'Esprit saint habite en vous. » *I Cor.* XIII, 16.

« Crie encore et dis : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Mes villes auront encore abondance de biens, le Seigneur consolera de nouveau Sion et choisira Jérusalem. *Ibid.* 17. Les Septante : « Et l'ange qui parlait en moi me dit : Crie encore et dis : Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : Mes villes seront encore remises dans l'abondance, et le Seigneur aura encore pitié de Sion, et choisira Jérusalem. » L'ange qui venait de dire au prophète : Crie : voici ce que dit le Seigneur, l'invite maintenant de nouveau à crier non par l'élévation de la voix, mais de l'âme, et voici ce qu'il lui commande de faire entendre : Les biens afflueront encore dans mes villes que tu vois maintenant ravagées par le feu de Babylone ; de nouveau elles abonderont de tous biens, et le Seigneur les consolera, par cette abondance, de leur misère passée, et choisira Jérusalem qu'il avait rejetée naguère. Si nous le rapportons à l'Église, qui a la promesse des vrais biens, des

corpus intelligi, de quo ipse dicebat : « Solvite templum hoc, et ego in triduo suscitabo illud. » *Joan.* II, 19. Quod in passione destructum, in resurrectione suscitatum est, et omnium templorum seminarium atque exordium fuit, de quibus et Apostolus loquitur : « Vos estis templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis. » *I Cor.* XIII, 16.

« Adhuc clama dicens : Hæc dicit Dominus exercituum : Adhuc affluent civitates meæ bonis ; et consolabitur adhuc Dominus Sion, et eliget adhuc Jerusalem. » *Ibid.* 17. LXX : « Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Adhuc clama, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc diffundentur civitates in bonis, et miserebitur Dominus adhuc Sion, et eliget adhuc Jerusalem. » Angelus qui supra dixerat ad prophetam : Clama : Hæc dicit Dominus exercituum, nunc quoque impellit ut clamet, non vocis intentione, sed mentis ; et hoc est quod clamandum præcipit : Adhuc affluent civitates meæ bonis ; quas nunc cernis a Babylonio igne vastatas, rursus rebus omnibus abundabunt, et præsentibus bonis præteritam miseriam Dominus consolabitur, et eliget Jerusalem, quam paulo ante projecerat. Quod si referimus

biens éternels, il est à croire qu'il s'agit ici de ceux dont il est écrit : « Afin que tu voies les biens de Jérusalem ; » *Psal.* CXXVII, 5 ; et ailleurs : « Si vous voulez et si vous m'écoutez, vous serez nourris des biens les meilleurs de la terre ; » *Isa.* I, 19 ; et ceci : « Tu mettras ta confiance dans le Seigneur, et tu seras établi sur les biens de la terre. » Ce sont ceux que le sage, à qui le Seigneur avait révélé les secrets et les obscurités de sa sagesse, se promet à lui-même, dans l'espérance des biens futurs, et dit : « Je crois voir les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » *Psal.* XXVI, 13. C'est de ces biens qu'après les horreurs de la plus cruelle persécution suscitée à l'Église par les païens et les hérétiques ariens et le retour de la paix, nous voyons les Églises du Seigneur comblées, et consolées et choisies cette Sion et cette Jérusalem qu'il avait depuis longtemps rejetées. Cette Sion consolée et Jérusalem choisie et tout ce qui, en ce genre, est annoncé par tous les prophètes, il y en a qui le rapportent à la céleste Jérusalem qui, réduite en ruines doit être relevée par les vertus. Nous, avec plus de vérité, nous l'interpréterons de l'Église.

« Et je levai les yeux et je vis : et c'était quatre cornes, et je dis à l'ange qui parlait en moi : Qu'est-ce que cela ? Et il me dit : Ce sont les cornes qui ont dissipé Juda, Israël et Jérusalem. Et le Seigneur me montra quatre ouvriers et je dis : Qu'est-ce que ceux-là viennent faire ? Il me dit : Ce sont les cornes qui ont accablé Juda,

ad Ecclesiam, cui vera bona et perpetua pollicetur, illa bona esse credenda sunt, de quibus scriptum legimus : « Videas bona Jerusalem ; » *Psal.* CXXVII, 5 ; et in alio loco : « Si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terræ, comedetis ; » *Isa.* I, 19 ; et illud : « Fidens eris in Domino, et elevabit te super bona terræ, » quæ sibi vir sapiens, cui Dominus incerta et obscura suæ sapientiæ revelarat, spe futurorum promittit, et dicit : « Credo videre bona Domini in terra viventium. » *Psal.* XXVI, 13. His bonis post sævissimæ persecutionis incendia, quæ et a gentilibus, et ab hæreticis Arianis Ecclesiæ Domini pertulerunt, pace reddita, videmus Domini Ecclesiæ affluere, et consolatam Sion, et electam Jerusalem, quas dudum abjecerat. Hoc ipsum et de templo Domini, et de unoquoque credentium intelligere possumus. Quidam consolatam Sion, et electam Jerusalem et cætera quæ in hunc modum a prophetis omnibus prædicantur, ad cælestem Jerusalem referunt, quæ destructa per ruinam, per virtutes ædificanda sit. Quæ nos omnia rectius super Ecclesia interpretabimur.

« Et levavi oculos meos et vidi : et ecce quatuor cornua, et dixi ad angelum qui loquebatur in [al. ad]

homme par homme, et pas un d'entre eux n'a levé la tête, et ceux-ci sont venus pour les frapper, afin d'extirper ces cornes des nations qui se sont élevées contre la terre de Juda pour la dissiper. » *Ibid.* 18, 19. Les Septante : « Et je levai les yeux et je vis : et voilà que c'était quatre cornes ; et je dis à l'ange qui parlait en moi : Qu'est-ce cela, Seigneur ? Et il me dit : Ce sont les cornes qui ont dispersé Juda et Israël et Jérusalem. Et le Seigneur me montra quatre ouvriers, et je dis : Qu'est-ce qu'ils viennent faire ? Il dit : ce sont les cornes qui ont dispersé Juda et ont écrasé Israël et aucun d'eux n'a levé la tête ; et ceux-ci sont partis pour les arracher de leur main. Les quatre cornes sont les nations qui ont élevé leur empire sur la terre du Seigneur, pour la disperser, » Les quatre cornes qui ont comme passé au van et dispersé Juda et Israël et Jérusalem, sont quatre peuples, les Babyloniens, les Mèdes et les Perses, les Macédoniens et les Romains. Interrogé par le prophète, le Seigneur le déclare à présent, et Daniel l'expose, d'une manière complète, dans la vision de la statue qui avait une tête d'or, la poitrine d'argent, le ventre et les cuisses d'airain et les pieds de fer et d'argile ; *Dan.* 11 ; et de nouveau dans la vision des quatre bêtes, la lionne, l'ours, le léopard et cette autre horrible bête dont il ne donne pas le nom, ne sont que ces quatre nations, représentées sous une autre figure. Que les Mèdes et les Perses aient formé un seul royaume, après la victoire de

Cyrus, cela ne peut être douteux pour quiconque connaît les lettres soit sacrées, soit profanes. Et c'est à bon droit qu'il représente les empires par des cornes, la sainte Écriture ayant pour habitude de les désigner ainsi, comme en ce passage : « Et il a exalté la corne de son Christ ; » *Psal.* cXLVIII ; et dans un autre endroit : « Et il a élevé la corne du salut pour nous dans la maison de David, son serviteur. » *Luc.* 1, 69. Le même prophète Daniel dit que dix cornes s'élèveront à la fin. *Dan.* VII. A l'époque de cette vision, l'empire des Babyloniens avait déjà disparu, celui des Perses et des Mèdes s'élevait, et ceux des Grecs, des Macédoniens et des Romains étaient encore dans l'avenir. Ce que firent les Babyloniens, les Mèdes et les Perses, comme les Grecs ou Macédoniens, à Juda, à Israël et à Jérusalem, il n'est pas d'erudit qui ne le sache, et surtout sous le règne d'Antiochus, surnommé Epiphane, époque des événements de l'histoire des Machabées. Ce qu'après la venue du Sauveur, et pendant le siège de Jérusalem, ont enduré les Israélites, l'Évangile le proclame à l'avance, et l'historien juif Josèphe la raconte pleinement. Ces cornes passèrent comme au van et dispersèrent Juda, en quelque sorte homme par homme, au point que pas un d'eux ne leva la tête sous le poids cruel des maux qui les accablaient. Ces quatre ouvriers ou artisans que les Grecs appellent charpentiers, ce n'est point le prophète lui-même qui les

me : Quid sunt hæc ? Et dixit ad me : Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam, et Israel et Jerusalem. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi : Quid isti veniunt facere ? Qui ait, dicens : Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum, et venerunt isti deterere ea, ut dejiciant cornua gentium quæ elevaverunt cornu super terram Juda, ut dispergerent eam. » *Ibid.* 18, 19. LXX. « Et levavi oculos meos et vidi : et ecce quatuor cornua ; et dixi ad angelum qui loquebatur in me : Quid sunt hæc, Domine ? Et dixit ad me : Hæc sunt cornua quæ disperserunt Judam, et Israel, et Jerusalem. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi : Quid isti veniunt facere ? Et dixit : Hæc sunt cornua quæ disperserunt Judam ; et Israel confregerunt : et nullus eorum levavit caput : et egressi sunt isti ut exacuunt ea in manibus suis. Quatuor cornua, gentes sunt quæ elevaverunt cornu super terram Domini, ut dispergerent eam. » Quatuor cornua quæ ventilaverunt, et disperserunt Judam, et Israel, et Jerusalem, quatuor gentes esse, Babylontos, Medos atque Persas, et Macedonas, ac Romanos, et nunc Dominus a propheta interrogatus

exponit, et Daniel plenissime replicat. Qui in visione imaginis quæ habebat aureum caput, et pectus argenteum, et subumbilicum æneum, et crura, ac pedes ferreos et fictiles, has quatuor gentes interpretatus est. *Dan.* 11. Et rursus in alia visione quatuor bestias, lænam et ursum, et pardum, et aliam horribilem bestiam, cujus nomen non posuit, easdem gentes sub alia figura monstravit. Medos autem et Persas unum regnum esse post victoriam Cyri, non ambiget [al. *ambigit*], qui et sæculares et sacras litteras legerit. Et rectissime pro regnis cornua posuit, hæc habente Scriptura sancta consuetudinem, ut regnum semper interpretetur in cornibus, ut est illud : « Et exaltavit cornu Christi sui. » *Psal.* cXLVIII, 14. Et in alio loco : « Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui. » *Luc.* 1, 69. Et decem cornua in ultimo regnatura, idem Daniel propheta testatur. *Dan.* VII. Eo ergo tempore quo hæc visio cernebatur, jam Babyloniæ regnum præterierat, instabat Persarum atque Medorum, futurum erat Græcorum atque Macedonum, et Romanorum. Quæ Babylonii, quæ Medi atque Persæ, quæ Græci, id est, Macædones fecerint Judæ, Israel, et Jerusalem, vir eruditus

aperçoit, mais le Seigneur les lui montre, et lui indique qu'ils sont des ouvriers et des artisans, en qui nous voulons voir des anges qui obéissent à la puissance divine, à l'effet de relever ce que les nations ont renversé. L'expression que, d'après l'hébreu, nous avons rendue par : « Ils sont venus pour les briser » c'est-à-dire les royaumes, les Septante l'ont interprétée par : « Ils sont venus les aiguillonner de leurs mains ; » ce qui doit être entendu pour amincir, ou assurément les amincir pour qu'ils courbent tous les cous sous le joug du Christ, et non, comme quelqu'un l'a interprété, pour qu'une fois effilés, ils deviennent pires. Si les anges, en effet, venaient pour rendre pires ceux qui sont méchants, ils ne faudrait pas les appeler ouvriers, c'est-à-dire destructeurs des maux et constructeurs des biens, mais ils seraient eux-mêmes du nombre des méchants et de ceux qui détruisent. Remarquons que ces quatre cornes des nations n'ont élevé qu'une corne contre le peuple de Dieu. Ces royaumes n'ont pas existé simultanément, et n'ont point en même temps opprimé Israël, mais ils se sont succédés l'un à l'autre : aux Babyloniens ont succédé les Mèdes et les Perses; au royaume des Perses, celui des Macédoniens; au royaume des Macédoniens, l'empire romain. En tout ceci nous n'avons que

suivi l'histoire. Quant à ce que dit le prophète, qu'il a levé ses yeux, rapportons-le à ce sens spirituel : « J'ai levé mes yeux sur les montagnes d'où me viendra le secours ; » *Psal.* cxx, 1 ; et : « Levez vos yeux et voyez ces campagnes qui sont déjà blanches pour la moisson ; » et lisons-nous dans Isaïe : « Le saint a dit : Levez vos yeux et voyez qui a montré toutes ces choses. » *Isa.* li, 6. Nous avons besoin de lever les yeux et de l'intelligence de l'esprit pour découvrir les forces contraires qui ont élevé leur corne contre nous, et c'est d'elles que l'Apôtre dit : « Nous n'avons point à lutter contre la chair et le sang, mais contre les principautés et les puissances, contre les dominateurs de ce monde de ténèbres, contre les esprits de malice répandus dans l'air. » *Ephes.* vi, 12. Ces quatre ennemis qui combattent sans cesse contre les saints, le Christ les a confondus par sa venue, et le psalmiste les groupe par deux, en disant : « Tu marcheras sur l'aspic et le basilic, et tu écraseras le lion et le dragon. » *Psal.* xc, 13. Dans les quatre cornes qui s'élevèrent à l'encontre du peuple de Dieu, nous pouvons voir aussi les quatre passions que des érudits, sans extraire le mot du mot même, n'appellent point passions, mais perturbations ; ce sont la tristesse et la joie de l'esprit, deux